
INHALT 

DIETER SCHALLER - Bonn 
Zur Einleitung. Fünfundzwanzig Jahre Mittellateinische 
Philologie in Bonn 

HANS DIETER BORK - Köln 
Der Mythos vom Schwächetod des lateinischen Futurs 

JOCHEM KÜPPERS - Gießen 
Zu Eigenart und Rezeptionsgeschichte der antiken Fabel­
dichtung 

ULRICH NONN - Bonn 
"Ballomeris quidam". Ein merowingischer Prätendent des 
VI. Jahrhunderts 

ERICH WOLGARTEN - Bonn 
Reste einer Fortunatushandschrift der Stiftsbibliothek 
St. Gallen - Codex Sangallensis 1399 a 7 

THOMAS A.-P. KLEIN - Bonn 
Kritische Nachlese zur 'Sylloge Elnonensis' 

DIETER SCHALLER - Bonn 
Pippins Heimkehr vom Avarensieg (Angilbert, carm.l) 

HELGA HEMGESBERG - Trier 
Gab es zu Karls des Großen Grabtitulus eine Vorlage? 

RUDOLF SCHIEFFER - Bonn 
Hinkmar und die Dichter 

EWALD KÖNSGEN - Bonn 
"Carmen lire resonemus". Fragment einer Sequenz mit 
doppeltem Kursus 

MATHIAS LAWO - Bonn 
'Gesta Berengar«' und 'Waltharius' 

CLEMENS M.M. BAYER - Bonn 
Zur Entwicklung des Reimes in lateinischen metrischen 
Inschriften vom Ende des 8. bis zur Mitte des 13. Jahr­
hunderts 

PETER DINTER - München 
Die Armenfürsorge in Bischofsviten des 10. bis 12. 
Jahrhunderts 

BERND SCHUTTE - Bonn 
"Multi de illo multa referunt". Zum Lebenswandel Hein­
richs IV. 

9 

15 

23 

35 

41 

53 

61 

75 

81 

91 

101 

113 

133 

143 

http://d-nb.info/901068179

http://d-nb.info/901068179


INHALT 

RUDOLF PÖRTNER - Tübingen 
"Ad consultum Veritatis attendite". Ein moralisch-
paränetischer Rhythmus in der Handschrift Leiden 
BPL 130 (um 1100) 

CHRISTINE RATKOWITSCH - Wien 
Io und Europa bei Baudri von Bourgeuil 

DANUTA SHANZER - Ithaca NY 
A new prologue for the 'De planctu nature'? 

SUSANNE BARTH - Köln 
'Dido in Veneris logica disputans'. Zur Textkritik und 
Interpretation von CB 98 

SUSANNE LINSCHEID-BURDICH - Düsseldorf 
"Non horam certam nominas". Spiele mit der Erwartung im 
Carmen 13 der Arundelsammlung 

ROLF LENZEN - Bonn 
Sodomitenschelte. Eine Invektive des Serlo von Bayeux? 

ALFRED SCHMITT - Bonn 
Der 'gerittene Aristoteles'. Ein Motiv misogyner Dich­
tung bei Matheus von Boulogne 

LORE WIRTH-POELCHAU - Bonn 
Zum 'Mönch von Helsterbach' 

FALKO NEININGER - Bonn 
Caesarius von Heisterbach in Walberberg 

MARKUS WESCHE - München 
Das Gedicht 'Betel' des Magister Eberhard von Heister­
bach 

CHRISTIAN HÜNEMÖRDER - Hamburg 
Probleme der Intention und Quellenerschließung der 
sogenannten 3. Fassung des 'Liber de natura rerum' von 
Thomas von Cantimprl 

JOHANNES MÖTSCH - Koblenz 
Der Dauner Hof zu Endenich bei Bonn 

FRANZ BOSBACH - Bayreuth 
Konstantinische Schenkung und Italienpolitik Karls V. 
Eine Interpretation aus dem Jahr 1530. 

BERND WOLFGANG LINDEMANN - Berlin 
Was ist modern um 1500? Zu den Reliefs der 'Daucher-
Werkstatt' in Zabern und Meißen. 

ANDREAS TÖNNESMANN - München 
Ein psychologisches Motiv bei Raffael 

151 

155 

163 

173 

181 

189 

193 

199 

207 

219 

241 

251 

261 

273 

293 



INHALT 

ALBERT GIER - Bamberg 
Fischweiber-Latein. Petron-Zitate im Vaudeville von 
Madame Angot 

CHRISTINE MUNDT-ESPIN - Bonn 
Charles et Frangoise? Zu Baudelaires lateinischem 
Gedicht "Franciscae meae laudes" 

Bildnachweis 

Index 


