## INHALT

DIETER SCHALLER - Bonn Zur Einleitung. Fünfundzwanzig Jahre Mittellateinische Philologie in Bonn	9
HANS DIETER BORK - Köln Der Mythos vom Schwächetod des lateinischen Futurs	15
JOCHEM KÜPPERS - Gießen Zu Eigenart und Rezeptionsgeschichte der antiken Fabel- dichtung	23
ULRICH NONN - Bonn "Ballomeris quidam". Ein merowingischer Prätendent des VI. Jahrhunderts	35
ERICH WOLGARTEN - Bonn Reste einer Fortunatushandschrift der Stiftsbibliothek St. Gallen - Codex Sangallensis 1399 a 7	41
THOMAS AP. KLEIN - Bonn Kritische Nachlese zur 'Sylloge Elnonensis'	53
DIETER SCHALLER - Bonn Pippins Heimkehr vom Avarensieg (Angilbert, carm.1)	61
HELGA HEMGESBERG - Trier Gab es zu Karls des Großen Grabtitulus eine Vorlage?	75
RUDOLF SCHIEFFER - Bonn Hinkmar und die Dichter	81
EWALD KÖNSGEN - Bonn "Carmen lire resonemus". Fragment einer Sequenz mit doppeltem Kursus	91
MATHIAS LAWO - Bonn 'Gesta Berengarii' und 'Waltharius'	101
CLEMENS M.M. BAYER - Bonn Zur Entwicklung des Reimes in lateinischen metrischen Inschriften vom Ende des 8. bis zur Mitte des 13. Jahr- hunderts	113
PETER DINTER - München Die Armenfürsorge in Bischofsviten des 10. bis 12. Jahrhunderts	133
BERND SCHÜTTE - Bonn "Multi de illo multa referunt". Zum Lebenswandel Heinrichs IV.	143

## **INHALT**

RUDOLF PÖRTNER - Tübingen "Ad consultum Veritatis attendite". Ein moralisch- paränetischer Rhythmus in der Handschrift Leiden	
BPL 130 (um 1100)	151
CHRISTINE RATKOWITSCH - Wien Io und Europa bei Baudri von Bourgeuil	155
DANUTA SHANZER - Ithaca NY A new prologue for the 'De planctu nature'?	163
SUSANNE BARTH - Köln 'Dido in Veneris logica disputans'. Zur Textkritik und Interpretation von CB 98	173
SUSANNE LINSCHEID-BURDICH - Düsseldorf "Non horam certam nominas". Spiele mit der Erwartung im Carmen 13 der Arundelsammlung	181
ROLF LENZEN - Bonn Sodomitenschelte. Eine Invektive des Serlo von Bayeux?	189
ALFRED SCHMITT - Bonn Der 'gerittene Aristoteles'. Ein Motiv misogyner Dichtung bei Matheus von Boulogne	193
LORE WIRTH-POELCHAU - Bonn Zum 'Mönch von Heisterbach'	199
FALKO NEININGER - Bonn Caesarius von Heisterbach in Walberberg	207
MARKUS WESCHE - München Das Gedicht 'Betel' des Magister Eberhard von Heister- bach	219
CHRISTIAN HÜNEMÖRDER - Hamburg Probleme der Intention und Quellenerschließung der sogenannten 3. Fassung des 'Liber de natura rerum' von Thomas von Cantimpré	241
JOHANNES MÖTSCH - Koblenz Der Dauner Hof zu Endenich bei Bonn	251
FRANZ BOSBACH - Bayreuth Konstantinische Schenkung und Italienpolitik Karls V. Eine Interpretation aus dem Jahr 1530.	261
BERND WOLFGANG LINDEMANN - Berlin Was ist modern um 1500? Zu den Reliefs der 'Daucher- Werkstatt' in Zabern und Meißen.	273
ANDREAS TÖNNESMANN - München Ein psychologisches Motiv bei Raffael	293

## **INHALT**

ALBERT GIER - Bamberg Fischweiber-Latein. Petron-Zitate im Vaudeville von Madame Angot	305
CHRISTINE MUNDT-ESPÍN - Bonn Charles et Françoise? Zu Baudelaires lateinischem Gedicht "Franciscae meae laudes"	311
Bildnachweis	323
Index	324